EBÜ DÜLEF el-İCLİ
( ~l ..... .ibY.I)

Ebu Dülef el -Kasım b. İsa
b. İdrls b. Ma'kıl el - İci\'

(ö. 225 /839 [?])

Dülefi hanedanının kurucusu,
kumandan, musikişinas,

şair ve müellif.
_j

Güney Irak'ta Hlre civarında yaşayan
Arap asıllı icı kabilesine mensuptur. Do
ğum yeri ve tarihi ile hayatının ilk yılları
hakkında fazla bilgi yoktur. Hüşeym b.
Beşir'den hadis rivayet ettiği, kendisin
den de Asmai'nin faydalandığı bilinmek
tedir.

Bu hiz
metinden dolayı Halife Me'mün İsfahan
ve Kazvin'i de onun vilayetine dahil etti.
Mu'tasım- Billah döneminde de (833-842)
sarayın gözdelerinden olan Ebü Dülef kı
sa bir süre Dımaşk valiliği yaptı ve Af
şin ' in kumandası altında Babek'e karşı
düzenlenen sefere emrindeki gönüllüler
le birlikte katıldı (222 / 836-37) Daha son
ra Afşin Haydar b. Kavüs onu bir sui
kastle öldürmek istediyse de başkadı

Ahmed b. Ebü Duad'ın müdahalesi sa
yesinde suikastten kurtuldu.

Yaz mevsimini Cibal'de, kış mevsimi
ni Bağdat'ta muhtemelen halifenin sa
rayında geçirdiği bilinen Ebü Dülef 225

(839). diğer bir rivayete göre ise 226
(840 -41 ) yılında Bağdat ' ta vefat etti.

Hz. Ali'ye karşı olan derin sevgisi ve
ona bağlılığı dolayısıyla bazı kaynaklar
da Ebü Dülef'in Şii olduğu iddia edilmiş
se de bu doğru değildir (bk Şakir Mah
müd Abdülmün'im, s. 169-205) . Mu'tezi
le mezhebine yakınlık duyduğu bilinen
Ebü Dülef'in çok iyi şarkı söylediği ve ud
çaldığı rivayet edilir.

Kendisi gibi
şair olan kardeşi Ma'kıl Abbas! kuman
danlarındandır. Torunlarından şair Bekir
b. Abdülazlz Dülefiler hanedanını ihyaya
çalışmış, Halife Mu'tazıd- Billah · a karşı
gelmiş, yenilince isfahan'a çekilerek 285'
te (898) orada ölmüştür. Ebü' 1- Kasım
Hibetullah b. Ali (ö 430 / 1039) Halife Ka-

Samerra
yakın ında

Ebü Dülef
el-icli adı na
inşa edilen

caminin
harabesi -

Irak

EBÜ EYYÜ B el- ENSAR!

im- Biemrillah'ın veziri. Hibetullah'ın kar
deşi Ebü Abdullah Hüseyin b. Ali Bağ
dat başkadısı idi. Hibetullah'ın oğlu Ali
ise İbn Maküla adıyla bilinen alimdir (bk.

İBN MAKüıA; ayrı ca bk.

EBÜ DÜLEF el-YENBÜİ

(bk. MİS'AR b. MÜHELHİL).

EBÜ EYYÜB el-ENSARi
( ..>) . ....;~\ ._,.,Y-I Y.\ )

Ebu EyyO.b Halid b. Zeyd
b. Küleyb ei -Ensarl

(ö. 49/669)

Hicret sırasında
Hz. Peygamber'i Medine'de

evine misafir eden ve Türkiye'de
"Eyüp Sultan" unvanıyla

anılan sahabi.

_j

_j

Hazrec kabilesinin Neccaroğulları ko
lundandır.

Peygam
ber zamanında Kur'an-ı Kerim ayetleri
nin bir araya getirilmesine hizmet etti.
Ashap arasında ilmiyle de tanındığı için
kendisine sorulan dini konularda pek
çok fetva verdi.

EbQ EyyQb Hz. EbQ Bekir devrindeki
savaşlarla Hz. Ömer devrinde yapılan Su
riye, Filistin ve Mısır seferlerine katıldı.
Kıbrıs seferinde de bulundu (28/ 648-49)

Medine asilerin eline geçip Hz. Osman'ın
namaz kıldırması engelienince (35 1 656)

herkes tarafından sevilip sayıldığı için
Hz. Ali'nin tavsiyesi üzerine bir müddet
imamlık yaptı. Hz. Ali halifeliği dönemin
de lrak'a gittiğinde onu Medine'de yerine
vekil bıraktı. Hariciler'le ve Muaviye ile
yapılan savaşlarda Hz.

Bu sebep
le ihtiyarlık döneminde bile her yıl bir
savaşta bulunmaya gayret etti. Katıldı
ğı seferlerin sonuncusu müslümanların
ilk İstanbul kuşatması oldu. Onun bu ku
şatmadan bir yıl sonra (49 / 669) gönde
rilen Yezid b. Muaviye kumandasındaki
takviye birliğin içinde bulunduğu da ri
vayet edilmektedir. EbQ Eyyüb, kuşatma
devam ederken hastalanarak 49 (669)
yılında vefat etti. Ancak SO (670), S2
(672) veya SS (675) yıliarinda öldüğü de
ileri sürülmüştür. Cenaze namazını Ye
zid b. Muaviye kıldırdı. Vasiyeti üzerine
bir askeri birlik tarafından surlara ya
kın bir yere götürülerek oraya defnedil
di. Durumu öğrenen Bizans imparatoru-

124

EbQ Eyyüb'un kabrinin sonraları bir
bina içine alındığı. kıtlık zamanında kab
rini ziyarete gelen hıristiyanların onun
hürmetine yağmur istediği ve asırlar bo
yunca bu kabrin itina ile korunduğu söy
lenmekte, bazı seyyahların verdiği bilgiler
de bu rivayetleri doğrulamaktadır. Bu
seyyahlardan Ali b. Ebü Bekirei-Herevi
(ö. 611 / 1215), Ebü Eyyüb ei-Ensari'nin
kabrini ziyaret ettiğini belirtmiştir (Ziya·
rat, vr. 51 • ). Fatih Sultan Mehmed'in İs
tanbul'u fethinden sonra kabrin yerinin
Akşemseddin tarafından keşf" yoluyla
belirlendiğine dair Osmanlı tarih kaynak
larında geniş şekilde yer alan haberlerle
bu bilgiler çelişmemektedir.

Abdullah. Ata b. Yesar gibi tabiiler bu
lunmaktadır.

Ebü Eyyüb'un rivayet ettiği hadisler
den kırk tanesinin şair Baki tarafından
Türkçe'ye tercüme edildiği bilinmekle
beraber bugüne kadar eserin herhangi
bir nüshasına rastlanmamıştır (bk. BAKI).

Nüreddin Ali b. Ahmed ei-Karati ei-En
sari'nin (ö. 940 / 1533) NeieJ.ıatü'l- eribi
ri's-sari bi-eJ.ıadişi Ebi Eyyub el-En
şari adlı eserinin nüshaları Süleymaniye
(Ayasofya, nr. 942, 2102 ; Hafid Efendi, nr.
44; Reisülküttab, nr. 276), N uruosmaniye
(nr. 940) ve Beyazıt Devlet (nr. 1077) kü
tüphanelerinde bulunmaktadır. Bu nüs
halar 67- 97 varak arasında değişmekte
dir.

EBÜ EYYÜB el-MÜRİY.ANI

(bk. MORiYANI).

EBÜ FİRAS el-HAMD.ANI
( ._.;1~1 ._,..1) Y.f )

Ebu Firas el-Haris b. Said
b. Hamdan el-Hamdanlet-Tağlibl

(ö. 357 /968)

Harndiini hanedanına mensup
Arap şairi ve kumandanı.

_j

_j

320 (932) yılında Menbic'de, bir baş
ka rivayete göre ise Musul'da Rum asıl
lı bir cariyeden dünyaya geldi. Babası

Ebü'l-Ala Said, 323'te (935) Musul'u iş
gale teşebbüs ettiği bir sırada yeğeni
Nasırüddevle Hasan b. Abdullah tarafın
dan öldürülünce EbO Firas daha üç ya
şında iken yetim kaldı. Annesiyle birlik
te Amid (Diyarbakır), Meyyafarikin (Sil
van), Mardin. Rakka gibi şehirlerde on yıl
kadar dolaştıktan sonra Halep'e gitti.
Orada, amcazadesi ve aynı zamanda kız
kardeşinin kocası olan Melik Seyfüddev
le el-Hamdani'nin himayesine girdi. Sa
rayda başta Arap dil bilgini İbn Haleveyh
olmak üzere devrin meşhur alimlerinden
ders aldı. 336 (947 -48) yılında daha on
altı yaşında iken Seyfüdc;levle tarafından
Menbic'e, ardından da Harran'a V(l)i ta
yin edildi.

Ebu Firas'ın hayatı. Hamdanrıer'in ku
zeydeki komşuları Bizanslılar'la ve Ham
danfler'e karşı sürekli isyan eden Suri
yeli bedevi kabilelerle mücadele içinde
geçti. Zaman zaman Seyfüddevle'nin Bi
zans'a ve isyancı kabHelere karşı yaptığı
seferlerde ona refakat etti. 351 'de (962)
Halep muhasarasından önce Bizanslı

lar'ın giriştiği harekat sırasında Menbic
civarında esir düştü. Önce Malatya ya
kınlarında Fırat nehri . kıyısında bir Bi
zans kalesi olan Harşana·ya. oradan da
istanbul'a götürüldü. Receb 355'te (966)
yapılan esir mübadelesine kadar İstan
bul'da kaldı. Onun ayrıca 348 (959) yı

lında Bizanslılar·a esir düştüğü, fakat
daha sonra kaçarak kurtulduğu söylen
mektedir. Başından geçen her olayı şiir
le anlatan EbO Firas'ın bu olaydan hiç
söz etmemesi bu rivayeti zayıflatmak
tadır.

EbO Firas memleketine döndükten
sonra bu defa Humus'a vali tayin edil
di.